

Số: *02* /KH-UBND

Quyết Thắng, ngày *10* tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính xã Quyết Thắng năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên về Cải cách hành chính thành phố Thái Nguyên năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Quyết Thắng về việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Quyết Thắng;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã Quyết Thắng về kế hoạch cải cách hành chính xã Quyết Thắng năm 2024;

UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động mục tiêu, ý nghĩa, nội dung Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã Quyết Thắng về kế hoạch cải cách hành chính xã Quyết Thắng năm 2024.

- Tuyên truyền việc giải quyết thủ tục hành chính phục vụ cá nhân, tổ chức theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, góp phần nâng cao nhận thức, sự cần thiết, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; trách nhiệm và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã trong công tác thực hiện cải cách hành chính.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về cải cách hành chính; về nhiệm vụ, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước.

- Phát huy vai trò tích cực của các cơ quan thông tin truyền thông trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực cũng như những mặt hạn chế trong công tác cải cách hành chính.

- Góp phần tích cực vào việc nâng cao trình độ dân trí, huy động, tăng cường sự tham gia giám sát của người dân, tổ chức và doanh nghiệp vào cải cách hành chính.



## **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung liên quan về CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ ở tổ dân phố và rộng rãi nhân dân trên địa bàn xã.

- Nội dung tuyên truyền phải gắn chặt chẽ với mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND xã Quyết Thắng về kế hoạch cải cách hành chính xã Quyết Thắng năm 2023.

- Thực hiện việc lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống chính trị.

- Triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của thực hiện cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về CCHC.

- Tình hình triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tình hình triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước.

- Tuyên truyền việc thực hiện các văn bản về cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp các cấp như: Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và Nghị định số 107/2021/NĐ-ND ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;...

- Tuyên truyền, phổ biến cụ thể các nội dung khác trong 07 nội dung của cải cách hành chính nhà nước gồm: Cải cách thể chế; Cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử chính quyền số.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô về cải cách hành chính.

- Phổ biến, quán triệt qua các hội nghị, tọa đàm, sơ kết, tổng kết.

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia



viết bài về cải cách hành chính.

- Niêm yết công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả TTHC tại UBND xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội:**

- Chủ trì, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện các hoạt động tuyên truyền về công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính và các chỉ số: Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX); tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Văn phòng – Thống kê và bộ phận chuyên môn có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức Đoàn tham gia hội thi tìm hiểu về công tác cải cách hành chính thành phố Thái Nguyên năm 2023.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn tình hình thực hiện kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính và tổng hợp báo cáo theo định kỳ.

- Căng treo băng rôn, phướn về công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.

#### **2. Công chức Văn phòng – Thống kê:**

- Cung cấp kịp thời văn bản chỉ đạo, triển khai, nắm bắt và thông tin kết quả thực hiện cải cách hành chính của địa phương khi được yêu cầu.

- Cung cấp, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn công khai thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính xã.

#### **3. Bộ phận Tư pháp:**

- Tham mưu công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính xã và những nơi làm việc thường xuyên tiếp xúc với tổ chức, cá nhân.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; đặc biệt là tuyên truyền cách thức giải quyết các TTHC có tính chất phức tạp như đất đai, xây dựng, lao động thương binh và xã hội...

#### **4. Bộ phận Tài chính – Kế toán:**

Bố trí và thanh toán kinh phí cho cán bộ trực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính theo quy định.

#### **5. Các bộ phận liên quan khác:**

- Niêm yết, công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính thuộc quyền giải quyết của xã tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành



chính. Thực hiện thanh toán trực tuyến cho cá nhân, tổ chức. Tăng cường hướng dẫn, tạo tài khoản cho công dân trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

- Đăng tải đầy đủ, kịp thời các văn bản của HĐND, UBND thành phố, của xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024, UBND xã yêu cầu các bộ phận chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND TPTN;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Huy Hòa**

